3. Quoad *Doctrinam Mariologicam*, conciliariter proponantur ea quae iam continentur in magisterio ordinario Leonis XIII, S. Pii X, Benedicti XV, Pii XI, Pii XII circa marianam corredemptionem, mediatio-

nem omnium gratiarum, regalitatem, ita ut tum in magisterio theologico, tum in catechesi oriatur consensus saltem circa ea quae in magisterio ordinario Pontificum iam proposita sunt.

Erit etiam, forsan, valde utile si mentio fiat *de morte B. Mariae Virginis*, de qua adest constans tot saeculorum traditio et expressa affirmatio Pii XI (cf. Sermo diei 15 augusti 1933) et etiam Pii XII, ut videtur, (cf. Sermo diei 29 septembris 1957) necnon persuasio fidelium, ita ut etiam circa hoc habeatur concordia in magisterio theologico et pastoralis.

4. Quoad *Doctrinam Sacramentariam*, compleantur ea quae habentur in Concilio Tridentino circa SS. Eucharistiam, conciliariter proponendo ea quae Pius XII docuit tum circa praesentiam realem, tum circa naturam sacrificii Missae, quae essentialiter consistit in duplici consecratione et non in Communionem, ex eo quod duplex consecratio *sacramentaliter* renovat immolationem Crucis: cf. Encycl. *Mediator Dei* et alia documenta Pii XII quae continentur in *Il Magisterio Eucaristico di Pio XII*, S. E. I., Torino 1957, pp. 616.

5. Quoad *Doctrinam de Novissimis*, refellantur conciliariter moderni errores circa infernum et aeternitatem poenarum.

6. Quoad errores modernos, Concilium refellat ea quae in Encycl. Pii XII *Humani Generis* indicata sunt.

7. Ad hoc ut doctrina Concilii omnibus innotescat, paretur etiam *Catechismus Concilii*, sicut factum est occasione Concilii Tridentini. Tali modo tum Pastores, tum fideles facilius doctrinam catholicam circa singula puncta addiscent et proponent.

Sac. DOMINICUS BERTETTO S. D. B.
Theologiae Professor in Pont. Athenaeo Salesiano

QUAD DOCTRINAM DOGMATICAM

1. Optandum est ut detur explicita declaratio *de capacitate intellectus* cognoscendi res modo obiectivo et stabili, cum agatur de supremo « facto dogmatico praesuppositivo » totius fidei et theologiae, quod a pluribus hodie negatur.

2. Opportuna videtur synthetica pertractatio (« trattazione d'insieme ») circa necessitatem fidei, baptismi et adgregationis ad Ecclesiam ex una parte, et ex altera parte, circa voluntatem Dei salvificam universalem, redemptionem a Christo Domino pro omnibus Patri oblatam et gratiam sufficientem nulli homini a Deo denegatam. Saepius enim concreta

hodierna conditio hominum tanquam contraria uni aut alteri seriei opponitur. Pergrata omnino esset theologis aliqua sollemnis declaratio conciliaris de sufficientia fidei circa duo fundamentalia puncta « quod Deus est » et « quod est remunerator », de sufficientia baptismi desiderii atque adgregationis « ad animam Ecclesiae ». Haec omnia valerent tantummodo in adiunctis extraordinariis, uti satis evidens est. Sed attendendum est maiorem hominum partem versari in his adiunctis (infideles). Momentum missionarium.

3. Consequenter in votis esset aliqua declaratio Concilii circa genuinum sensum effati pervulgati « *extra Ecclesiam nulla salus* ».

4. Ulterius, optandum ut Concilium quaedam *de charitate* organice proponat, praesertim tanquam via ad iustificationem consequendam (baptismus desiderii), reparandam (contritio), augendam (perfectio christiana). Examini utiliter subiceretur hodierna plurium hominum conditio qui etsi sint, bona fide, materialiter contra Ecclesiam adversi, formaliter ad Deum conversi sunt per charitatem. (Orientamento formale verso Dio nella carità, nonostante un atteggiamento materialmente contrario alla Chiesa).

5. Varia problemata retractentur *de origine hominis*: quid tenendum sit quidque ulterius sit investigandum atque discutiendum. Quid praecise *de polygenismo* sentiendum sit, cum non desint qui ipsa verba hac re a Pio XII prolata in Litt. Encycl. *Humani Generis* liberius interpretari conentur.

6. Optandum est ut explicita expositio fiat *de modo redemptionis* (sacrificium-meritum-satisfactio).

7. Quae ultimis hisce annis *de Corpore Christi mystico*, necnon de mysterio Ecclesiae, sive a Summis Pontificibus sive ab episcopis atque theologis prolata sunt, auctoritate Concilii firmentur, ita ut abhinc perfectior habeatur in scholis tractatus *de Ecclesia Christi*, non tantum scilicet apologeticus, sed etiam et praesertim dogmaticus.

8. Hodiedum sermo invaluit supra varias « theologias » uti dicunt: « teologia delle realtà terrestri, del lavoro, dello sport, dell'arte, della storia, del laicato, etc. ». Item pluries de re morali agitur ad singulas conditiones hominum applicata (morale professionale). De qua re Pius XII praeclarum exhibuit exemplum in innumeris sermonibus ab ipso habitis. Horum conaminum utiliter, uti videtur, in Concilio mentio fieret.

9. Uberior expositio expostulatur circa naturam characteris, praesertim in baptisate et confirmatione impresso, in quo reponitur praecipuum fundamentum activitatis laicorum in Ecclesia. Item quid de

relatione inter Actionem Catholicam et Hierarchiam: agiturne de aliquo mandato, de cooperatione?

10. Contra negationes adversariorum et reprobandas omissiones quae aliquando sive in concionibus ad populum sive in libris a catholicis conscriptis fiunt, sermo sit in Concilio de existentia inferni atque aeternitate poenarum. Quid sentiendum circa possibilitatem huiusmodi aeternitatem sola ratione demonstrandi?

11. Sermo fiat de Limbo, sive propter innumeros infantes qui sine baptismo moriuntur, sive propter omnimodam connexionem huiusmodi problematis cum iis quae supra n. 2 et 3 expostulata sunt. Quid sentiendum de nonnullis auctoribus pro quibus via salutis in Revelatione proposita potius *ordinaria* quam *unica* censenda est?

Sac. IOANNES M. ROLANDO
*Theologiae Professor in Archiepiscopali
Seminario Taurinensi*

CONTRA POLYGENISMUM

1. Videtur optabile quod definiatur universum genus humanum ab uno protoparente Adam ortum habuisse. Ab hoc enim cardine tota pendet oeconomia peccati originalis quod in omnes pertransiit ipsa latitudine mortis temporalis, necnon oeconomia redemptionis, qua Christus pro omnibus mortuus est.

Usque hodie haec veritas, ad maximum, fidei proxima ducitur.

2. Pariter optandum quod conceptis verbis definiatur hominem constare ex corpore organico et anima rationali, spirituali et immortalis, in unam naturam coalescentibus. Defectu explicitae definitionis, haec veritas, quae est fundamentum totius vitae moralis et religiosae hominis, non gaudet nisi certitudine theologica.

Opportunitas his definitionibus condendis petitur ab erroribus quae hodieum grassantur his veritatibus ex diametro oppositis, quae sub fuco scientiarum anthropologicarum, late diffunduntur et minantur bases ipsas christiani aedificii.

ATTILIVS VAUDAGNOTTI

ALLEGATO N. 3

DE RE BIBLICA

Iam supra de re Apologetica pauca delibantes, Angelici Doctoris verborum meminimus, quae talia sunt: « omnibus articulis fidei inhaeret fides propter unum medium, scilicet propter veritatem primam pro-

positam nobis in Scripturis secundum doctrinam Ecclesiae intellectis sane » (*Summa Theol.*, II-II, 5, 3, ad 2).

Nunc autem de re Biblica tractantes, ab iisdem exordium ducere censemus tum ad Veritatem fidei catholicae sancte tuendam tum ad errores multiplices praecavendos.

Quae enim per « religionsgeschichtliche Methode » sub initio huius saeculi inventa sunt, ab haeresi Modernismi vulgata scimus: « Exegeta, si velit utiliter studiis biblicis incumbere, imprimis quamlibet praeconeptam opinionem de supernaturali origine Scripturae sacrae seponere debet, eamque non aliter interpretari quam cetera documenta mere humana » (Errores Modernistarum ex Decr. *Lamentabili*, 3 iulii 1907, prop. 12; DENZ. U., *Enchir. Symbol.* 2012).

Nemo ad tantam temeritatem apud nos adducitur, licet apud historiae religionum cultores extraneos tanquam axioma scientificum habeatur, unde fit ut in Universitatibus rationalistice omnia quae in Scripturis sacris continentur, tanquam expressiones humani sensus religiosi, plus minusve, exquisitori tractentur diligentia et reverentia.

Sed notandum est quae ex multiplicibus documentis inventa sunt, quaeque nobis distinctius « ambientem » historicum factorum manifestant, nimiam attentionem catholicorum exegetarum attrahere, ita ut scientia biblica non amplius ad divinae Doctrinae sapientiam perducatur, sed in factis historicis examinandis maneat.

Quondam et forsitan adhuc, valde grave inconveniens habebatur per diuturnam « Introductionem biblicam » quae numquam in Sanctuarium Scripturae sacrae introductos animos reficiebat.

Nunc vero facta et doctrinae quae propria criteria iudicii expostulant, nimis ab extrinseco pensantur et ab extrinseco « ambiente » diu dicantur.

Documenta historica sive extrinseca sive intrinseca ignorare haud fas, sed oblivisci nequimus illius quod per Angelicum notatur: « propositam nobis in Scripturis, secundum doctrinam Ecclesiae intellectis sane ».

Illud « sane » valde pensandum, ne Liber sacer ad Ecclesiae destructionem ponatur et Divina Doctrina in mendacium universale vertatur.

Scriptura ipsa documentum historicum pretiosissimum dignoscitur quod ad Iesum Christum eiusque Ecclesiam conducit: inde Ecclesia ipsa multa nos docet, quae Librum sacrum respiciunt ut sacrum, utpote qui Deum habeat auctorem.

Quae duo momenta non separanda, sed distinguenda sunt ne circulus vitiosus habeatur.

Nimis frequenter legimus, apud recentioris aetatis biblistas, talem vel talem esse scientificam expositionem, sed hanc vel illam, Ecclesiae traditionem. Quod quidem duplicis veritatis theoriam vel sapit vel continet omnino, unde maxima oritur confusio et babelica pugna exegetarum, theologorum, philosophorum, hominumque scientiae vel historiae peritorum.

Bonum autem esset, etiam sub respectu scientifico, ea quae Angelicus Doctor « De Lege Evangelii quae dicitur lex nova » manifestat, diligenter considerare.

Ibi enim (*Summa Theol.* I-II, 106) relationes inter Evangelium et Ecclesiam intimius pensantur et diligenter manifestantur (*ibid.* a. 1, ad 1). Ibi etiam quod per Augustinum notatur, rursus recolitur: « etiam littera Evangelii occideret, nisi adesset interius gratia fidei sanans » (*ibid.* a. 2).

Ut autem tam exitialis conditio praecaveatur, optimum foret ita scientiae biblicae incumbere ut Sapientiae ad Scripturae convivium vocanti docilem auditum cordis praebeamus et inde sapientiae vitalem doctrinam hauriamus.

Quae omnia bona nobis obveniunt, quando Scripturarum studio incumbimus secundum doctrinam Ecclesiae sane intellectarum.

P. CESLAUS PERA O. P.
SILVIUS SOLERO

COMMISSIO BIBLICA INSTAURANDA

Cum novae quotidie effutiantur opiniones circa genuinitatem et sensum textus S. Scripturarum, nulla habita ratione interpretationis Sanctorum Patrum et sensus traditionalis Ecclesiae, quasi ars critica peritorum sit unicus et summus iudex divinorum Librorum, reconstituenda videtur *Commissio Biblica*, qua, datis responsis, coërceatur nimia audacia exegetarum.

Non desunt utique normae rectae interpretationis, contentae in recentioribus Pontificum documentis, sed cum ex ambitu theorico transitur ad praxim, quisque putat suas sententias, utut discrepantes a tradita expositione Patrum et Theologorum, illis normis non esse contrarias.

ATTILIUS VAUDAGNOTTI

DE RE MORALI ET DISCIPLINARI

Cum summopere Ecclesiae intersit ut clerici pietate et scientia fulgeant aliquas animadversiones, hisce argumentis congruentes, paucis expono et paucissimis pro laicorum salute spirituali.

1. A Seminario incipio a quo bonum totius Ecclesiae pendet. Fovendus est magis ac magis ascetismus per disciplinae regularum exercitationem. Nam omnibus compertum est hodie nimis a quibusdam Seminarii moderatoribus indulgere sic dicto « autocontrollo e autonomia personale ». Ex quo fit ut clericus libertatis cupidus, restrictiones disciplinares parvipendat et haud patiatur et sic exercitium abnegationis, minime acquirat. Consequenter etiam fit ut clericus nequeat suam vocationem excutere, quae ad sacrificium et iugem inundationem est vocatio.

Clerici insuper apertius educantur ad hodiernas difficultates, errores, pericula, mala intelligenda ita ut, sociali climate comperto, aptius remedia per opera et praedicationes applicent.

2. Cum vita apostolica hodierna sit multis operibus superonerata etiam ob sacerdotum carentiam, necesse est clericos, etiam ministerio paroeciali addictos, examinibus periodicis subiciere ne prorsus scientia sacra in iis languescat. In vicarialibus conventibus et periodicis conferentiis dentur viri ecclesiastici vere periti ut sic dicti « aggiornamenti pastorali » efficaciter promoveantur. Hodie enim scientiae ecclesiasticae diminutio notatur sive in praedicatione, sive in confessione, sive in aliis ministeriis.

3. Ad bonum totius dioecesis optandum foret ut systema magis expeditum vigeat in provisionibus ecclesiasticis, etiam in beneficiis, ita ut magis sentiatur a proprio Ordinario dependentia.

4. Parochus subiciatur obligationi visitandi personaliter suos paroecianos ut eos cognoscat, sive singulis annis, sive alternis.

5. Optandum sane ut christifideles iam a meridie sabbati possint sanctificationi dierum festorum satisfacere, ita ut parochus possit eos instruere cum maiori tranquillitate. Nam dies festivus hodie plurimis distractionibus subiicitur et exodum paroeciarum fovet.

6. Ad confessiones audiendas ut magis expeditius agatur optandum ut iurisdictione ab Ordinario loci facilius sacerdos muniatur sive per parochum loci sive per litteras a proprio Ordinario obtentas. Nam cum hodie facilis sit transitus de loco ad locum saepe sacerdos impeditur confessiones requirentium audire ob carentiam iurisdictionis extra suam dioecesim.

7. Ut radicitus dissolutioni et amoralitati familiarum consulatur perutile videtur sponso omnes subiicere instructionibus matrimonio praevisis, qui regulariter fiant per cursus omnibus sponsis obvios et obligatorios sicut caetera (documenta et investigationes) matrimonio praemittenda praescripta.

8. Demum puto perutile rationem magis determinare qua observetur cessatio ab operibus diebus festivis. Nam hodie maxima discordantia viget inter auctores et antiqua distinctio inter opera servilia et liberalia parum cohaeret usibus et hodiernis circumstantiis quibus vitae fluxus valde est immutatus. Cur introduci nequit distinctio inter opera quibus per hebdomadam habitualiter incumbit fidelis vel opera lucrativa ab aliis discernere, vel tandem opera quae occupationem quotidianam constituunt ut omnes et solacium acquirant et sanctificationi festorum vacare possint? Nam ipsa antiquata distinctio inter opera servilia et liberalia videtur contemnere manualement occupationem et operariis praesertim est hodie valde infensa et invisita.

9. Item systema poenale hodie vigens erga laicos est satis inefficax ad delicta praevenienda et reprimenda. Multae censurae penitus ignorantur vel a laicis spernuntur et mortuae iacent in Codice.

Can. IOSEPHUS ROSSINO

QUOAD THEOLOGIAM MORALEM IN GENERE

I. Circa methodum: Optandum:

1. Ut theologia moralis, sive in scholis sive in explicatione, sive in praedicatione, magis *ad principia revocetur* potius quam ad casuum resolutionem. Principia deducantur in primis ex Theologia Dogmatica, deinde ex iure naturae, ex iure positivo divino, ex iure evangelico, ex iure ecclesiastico, et ex ipso iure civili.

Ratio studiorum in permultis atheneis iam ad hoc reducit lectiones hebdomadarias a quinque ad quattuor.

2. Ut magis immoretur in profliganda *Ethica situationis*, quae perturbat ipsa fundamenta moralitatis, aufert distinctionem inter licitum et illicitum et fovet vitam hedonisticam, immo fere paganam.

II. Circa materiam: Optandum:

1. Ut magis pertractentur quaestiones hodiernae societatis, v. g. moralitatis et iustitiae socialis, « del diritto al lavoro »: « del diritto di sciopero », specialiter in servitiis publicis, de societibus et conduc-

tionibus collectivis. Hucusque latius immorati sumus in quaestionibus circa ieiunium, circa observantiam festorum et alia huiusmodi.

III. *Circa finem*: Optandum:

1. Ut in utroque foro non tantum attendatur ad culpas iudicandas et excusandas, sed etiam ad conscientiam christianam efformandam, uti clarissimus P. Wermeersch S. I. in suo optimo tractatu « Theologiae moralis Principia, Responsa, Consilia ».

IV. *Circa indaginem historicam et criticam*: Optandum:

1. Ut magis sistatur in explicandis, quoad singula instituta, immo, quoad singulas leges (saltem potiores) origine et evolutione historica notitias sumendo ex theologia positiva, quam vocant: uti etiam clarissimus P. Wermeersch et clarissimus Cappello S. I. in suis tractationibus iam faciunt.

QUOAD THEOLOGIAM MORALEM IN SPECIE

I. *De actibus humanis*: Optandum:

1. Ut agendo de impedimentis actus humani quae imputabilitatem et ideo responsabilitatem minuunt vel tollunt, accuratius tractetur de affectionibus cerebri et nervorum, de psychosi nempe, ut iam efficit clarissimus Merkelback in suo tractatu de Theologia morali.

II. *De legibus*: Optandum:

1. Ut precipius determinetur quando lex civilis iusta est et obligat in conscientia, maxime quando agitur de auctoritate temporanea vel usurpatrice.

2. Ut dirimatur quaestio an existant leges pure poenales.

III. *De praeceptis vel virtutibus*: Optandum:

1. Ut magis sistatur in exaltanda pulchritudine virtutis quam in describenda vitii nequitia.

2. Speciatim in de *sexto*, de quo in nostris scholis summatim tantum et obiter agendum est: Nam, ut ait D'Annibale, hae spurcitiae quo magis agitantur, magis foent.

3. Ut in obligationibus erga proximum magis explicentur obligationes caritatis et iustitiae socialis, indicando quando sub gravi obligant.

4. Ut pressius determinetur materia gravis in furto.

IV. *De obligatōnibus peculiaribus*: Optandum:

1. Ut amplius et singillatim agatur de « morali professionali » quam vocant ut in medicis, advocatis, etc.

V. *De diebus festis*: Optandum:

1. Ut agendo de abstinentia ab operibus servilibus (can. 1248), potius quam ad naturam laborum, ad finem laborantis attendatur exquirendo v. g. num ex lucro agat vel minus.

2. Ut legi de audiendo sacro quis satisfaciatur ubique audiat, etiam in oratoriis privatis (can. 1249).

VI. *De abstinentia et ieiunio*: Optandum:

1. Ut cum parum nunc inter se discrepent (cann. 1250-1254), facilius dispensatio obtineri possit, non tantum ex causis generalibus communibus, sed etiam in casibus particularibus ab Episcopo pro tota Dioecesi et parochia pro tota paroecia.

2. Ut privilegia in hac materia prorsus tollantur: ut v. g. accidit in Hispania ex bulla « Cruciata ».

VII. *De Sacramentis*: Optandum:

1. *Circa baptismum* ut abrogentur infusiones salis et salivae; ut unctiones efficiantur in sola fronte; ut lingua vernacula ministrari possit; ut patrinus sit procurator qui puerum tangit (can. 765 § 5).

2. *Circa confirmationem*: Optandum:

Ut parochus ex iusta causa alium sacerdotem delegare possit ad confirmationem administrandam.

3. *Circa poenitentiam*: Optandum:

a) ut dirimatur quaestio circa materiam proximam vel secundum thomistas vel secundum scotistas;

b) ut iurisdictio a proprio Ordinario obtenta exerceri possit ubique in terra, in coelo, in mari, etc.

4. *Circa Sanctam Communionem*: Optandum:

a) ut quibuscumque horis distribui possit, praemissis tribus horis ieiunii (can. 867 § 4);

b) ut parochia tantum tradatur ius adprobandi et admittendi pueros ad Primam Communionem (can. 85 § 5).

5. *Circa Extremam unctionem*: Optandum:

ut unica unctio fiat in fronte infirmi.

6. *Circa Matrimonium*: Optandum:

- a) ut stricte applicetur regula ut matrimonium coram parcho sponsae vel sponsi celebretur (can. 1097 § 2);
 b) ut accuratius Processiculus Praematrimonialis redigatur.

VIII. *De censuris*: Optandum:

1. Ut reducantur quoad numerum et quoad species.

IX. *De indulgentiis*: Optandum:

1. Ut omnes *Indulgentiae Plenariae*, etiam toties quoties et Portiunculae, ab iis lucrari possint qui Ecclesiam visitant ubi Sanctissimum asservatur.

Can. IOHANNES LARDONE

QUOAD IUS CANONICUM

I. *De rescriptis*: (cann. 36-62) Optandum:

Ut faciliores evadant sive concessiones sive executiones rescriptorum: V. g. Statim valere incipiant quando a Sancta Sede vel Ordinario firmatur.

II. *De privilegiis*: (cann. 63-79) Optandum:

Ut abrogetur communicatio privilegiorum (can. 64).

III. *De dispensationibus*: (can. 80) Optandum:

Ut in legibus ieiunii et abstinentiae et observantia festorum, iuxta accedente causa, Episcopus dispensare possit pro tota Dioecesi et parochus non tantum singulos et singillatim, sed totam paroeciam.

IV. *De personis - De clericis in genere*: (can. 108) Optandum:

1. Ut pressius determinetur conceptus vocationis ecclesiasticae et an obligationem vel consilium importet.
 2. Ut ad clericatum tantum admittantur qui optima valetudine gaudent et « cartella sanitaria » sint muniti.
 3. Ut maximi faciant vocationes « tardivas », quae semper in dies numerosiores evadunt.

V. *De officiis ecclesiasticis*: (can. 145 et sq.) Optandum:

1. Ut nullus sit clericus vagus aut in domo paterna pacifice habitans: omnes alicui ecclesiae addicti sint, ut ad ministerium vel apostolatam attendere valeant.

2. Ut omnes ad mentem can. 1333 parochum adiuvent in catechesi explananda sive pueris sive adultis, post examen in predicatione peractum.

VI. *De capitulis canonicorum*: (can. 391 et sq.) Optandum:

1. Ut omnes collegiatae definitive abrogentur, cum earum redditus ad vitam non sufficiant, cum plurimos sacerdotes a ministerio et apostolatu subtrahant et cum turbam miserorum et otiosorum et tristium excitent.

2. Ut *capituli cathedrales*, ubi possibile est, ad sex canonicos reducantur.

3. Ut cura animarum a *Vicario curato* exercita, omnino et in omnibus a Capitulo independens sit.

VII. *De Parochis*: (can. 451 et sq.) Optandum:

1. Ut *omnis iuspatronatus* abrogetur ad mentem can. 1450; item et electiones populares (can. 1452).

2. Ut omnes per concursum eligantur iuxta can. 459 § 4: qui tamen concursus ad unum diem reducantur cum casu de theologia dogmatica et casu de theologia morali vel de aliis theologicis materiis et cum brevi ac summario sermone.

3. Ut nulla paroecia adsit sine titulari, ne Ecclesia et domus canonica depereant.

4. Ut omnes parochi amovibiles sint ad nutum Episcopi iuxta mentem can. 454 § 3, et omnes primitus curam animarum exerceant in parvis et dissitis paroeciis, deinde in magnis ac cum maiori numero fidelium.

5. Ut maior vigilantia adhibeatur circa administrationem bonorum ecclesiasticorum ac beneficialium et pressius determinetur obligatio a can. 1473 sancita.

6. Ut parochis qui septuagesimum annum attingunt, optio detur: vel in cura paroeciae permanere si vires valeant; vel pensionem sufficientem accipere, ita ut extra territorium paroeciae vitam ducere possint.

7. Ut omnes parochi obligentur ad quotam solvere pro societate mutua infirmitatis ac infortunii, sive pro se, sive in quota parte pro sacerdotibus qui eos in cura animarum adiuvant.

8. Quoad praestationes quae parochis solvuntur (can. 463) uniformitas servetur cum unico tariffario pro civitate et altero extra civitatem.

VIII. *De Vicariis cooperantibus*: (can. 476) Optandum:

1. Ut praeter eleemosynam Missarum integram solvendam, iuxta statuta dioecesana, aequum stipendium habeant ita ut quoad victum independentes vivere possint sive in domo canonica, sive extra, pro locorum circumstantiis. Ad hoc, si in territorio paroeciali adsit aliquod beneficium cum domo propria, vicario cooperatori assignetur.

2. Ut post decem annos huius vicariatus, omnibus beneficium assignetur, etiam in parvis paroeciis, cum optione pro magnis in posterum facienda.

3. Ut cappellani in pagis sitis, in territorio paroeciae, qui de facto veri vicarii cooperatores sunt, aequum stipendium a paroco solvatur, etiam e proprio beneficio sumendum si sufficiens sit.

IX. *De religiosis*: (can. 487) Optandum:

1. Ut lex novitatus per annum integrum et continuum (can. 555 § 1, n. 2) aliquantulum mitigetur, ita ut absentia etiam quindecim vel viginti dierum, iusta accedente causa, eum non interrumpat.

2. Ut Religiosi ac Religiosae e septa instituti egredi valeant ad parentes in egestate sublevandos vel in infirmitate curandos.

3. Ut Religiosis viris ac mulieribus, qui quacumque de causa ex Instituto exeunt vel dimittuntur, congruum subsidium tribuatur ut per tempus conveniens vitam ducere possint.

X. *De bonis ecclesiasticis administrandis*: (can. 1518) Optandum:

1. Ut resoluta sit quaestio an utilior sit administratio collectiva ab Officio Curiae administrativo peragenda, vel individualis singulis beneficiatis concredita.

XI. *De Piis foundationibus et legatis* (can. 1544 et sq.) Optandum:

1. Ut non amplius perpetui efficiantur neque in nominativis titulis collocentur: si iam extant, etiam cum onere Missarum, ad consumptionem perducantur, tot onera adimplendo quot sunt pecuniae (capitale).

2. Ut pressius determinetur obligatio ex can. 1513 § 2. (Moneantur ut adimpleant).

XII. *De matrimonii Sacramento* (can. 1012 et sq.) Optandum:

1. Ut abrogentur *impedimenta gradus minoris*, ut in can. 1042 describuntur vel saltem eorum dispensatio Episcopo tradatur:
 - a) consanguinitas in tertio gradu lineae collateralis (can. 1076);
 - b) affinitas in secundo gradu lineae collateralis (can. 1077);
 - c) publica honestas in secundo gradu (can. 1078);
 - d) cognatio spiritualis (cann. 768-1079);
 - e) crimen ex adulterio cum promissione vel attentatione matrimonii, etiam per civilem tantum actum (can. 1075).
2. Ut *licentia assistendi* matrimonio a parochio vel viceparochio etiam generali delegatione concedi possit (al liceitatem).
3. Ut *delegato episcopali* (qui non sit Vicarius generalis), cui in responsione Commissionis Codicis 25 ianuarii 1943 non conceditur licentia generalis matrimoniis adsistendi, etiam haec licentia concedatur.
4. Ut mixtae nuptiae non in sacrario, sed in Ecclesia celebrentur.

XIII. *De censuris*: Optandum:

1. Ut quoad numerum et species reducantur.
2. Ut abrogetur suspensio ex infamata conscientia, quam vocant.

XIV. *De Iudiciis*: Optandum:

1. Ut in Instructoria per dispensationem super rato, abrogentur testes septimae manus a can. 1975 requisiti.
2. Ut in causis matrimonialibus etiam post primam sententiam (can. 1986) appellatio relinquatur conscientiae vinculi defensoris (can. 1987).
3. Ut in *beatificationis causis et canonizationis*, post propositionem causae ab Ordinario loci factam, statim conficiatur Processus Apostolicus, cum tribus tantum iudicibus et uno fidei Promotore.

Can. IOHANNES LARDONE

DE CREMATIONE

Antiquissimus usus cremandi cadavera apud Indos, Graecos, Romanos, Germanicos viguit simul cum ritu humanationis: qui certe prior extitit, sicuti praehistorica sepulcra testantur.

Apud Christianos statim — ex more sepeliendi Iudeorum et exemplo sepulturae Domini — usus viguit sepeliendi defunctorum corpora. Qui usus, post bellum a Carolo Magno indictum anno 781 contra Saxones, tota Aevi Medii aetate perduravit.

Consuetudo incinerationis modernis temporibus restituta fuit ex par-

te ita dictae « rivoluzione francese », anno 1797, et certe invaluit tamquam affirmatio apostasiae, rationalismi, materialismi, et in odium Ecclesiae. Nam usus cremandi cadavera maximos fautores habuit in adiectis sectae massonicae (in Italia Coletti, Gorini, Moleschott, Bottero, Ariodante, Fabbretti, ecc.).

Propterea Ecclesia Catholica iustissimis rationibus cremationem damnavit (1886, 1892; C.I.C. 1203, 1240, 2339).

Sed decursu temporum, sectariis furoribus extinctis vel saltem placatis, incineratio mortuorum proponitur tamquam methodus modernior et aptior componendi cadavera (polizia mortuaria). Immo recentes ephemerides societatis cremationis reverentiam in religionem testantur, ab Ecclesia invocant libertatem pro fidelibus disponendi de sepultura propria; et plures catholici — qui methodo humationis repugnant sed tamen leges ecclesiasticis violare nolunt — anxietatibus conscientiae torquentur.

Opportunum censetur ex parte Sacri Concilii huius quaestionis examen. In qua pauca perpendenda sunt.

1. *Methodus incinerationis nulli dogmati catholico adversatur.* Scriptura Sacra de hac re tacet. Apostoli, cum nuntiarent evangelium « graecis, latinis, barbaris », dum magna orbis pars usum incinerationis sequebatur, talem usum non damnarunt.

Inepte autem dicitur cremationem adversari dogmati immortalitatis animae vel resurrectionis corporum; nam gentes antiquae quae huic usui inhaerebant (v. g. Romani) animae immortalitatem confitebantur, et Dei omnipotentia suscitare potest defunctorum corpora tam ex cinere luti quam ex cinere ignis. *Pulvis es...* Immo, certis in adiunctis Ecclesia ipsa, ex publicae salutis necessitate, corporum combustionem permittit: quod non fieret si incineratio adversaretur alicui dogmati christiano.

2. Methodus cremationis hodie proponitur tamquam practice inhaerens moderno conceptui progressus, hygiaenis, oeconomiae etc.; et etiam — immo *maxime* — ex multorum etiam fidelium catholicorum terrore quod vivi sepeliantur (« il terrore di essere sepolti vivi è maggiore e più esteso di quanto generalmente si creda »).

3. Quod si Sancta Mater Ecclesia huic libertati fidelium indulgere voluerit, finis dabitur acerbo tot conscientiarum conflictui; et ipsa Mater Ecclesia restituere coemeteria paroecialia poterit, et componere — sicut olim — cineres fidelium defunctorum apud altaria sua.

Sac. SILVIUS SOLERO
 Canonicus Theologus Ecclesiae
 Metropolitanae Taurinensis

DE CREMATIONE

Meo minimo iudicio, reprobatio cremationis corporum fidelium intacta servanda est, nec poenae in transgressionem mitigandae (can. 1203).

Licet enim nonnulli a mandato cremandi corpora excludant quamlibet iniuriam Ecclesiae, dicantque se peragere rem indifferentem, quae nec fidem nec mores tangat, attamen obiective, cremationem effici et propagari etiam hodie in contemptum Ecclesiae, et veluti vexillum inimicorum Christi, patet ex ipsis ephemeridibus, quae hanc praxim propugnantur.

Ipsa Scriptura V. T. iam innuebat hanc esse ordinationem Creatoris: « Revertatur pulvis in terram suam, unde erat, et spiritus redeat ad Deum qui dedit illum » (*Eccl.* XII, 7).

Addendum pro Christianis officium sese conformandi Christo, « qui sepultus est », et reminisci oportet, ex doctrina Pauli, humanum corpus esse veluti semen, quod non comburitur, sed in terra absconditur, in fidem et spem Resurrectionis.

ATTILIUS VAUDAGNOTTI

DE RELATIONIBUS INTER ECCLESIAM ET STATUM

Doctrina quae de hisce capitibus traditur in *Syllabo* errorum Pii IX, et quae ab Encyclicis praesertim Leonis XIII, clarius et exactius exposita est, resumenda videtur in textu dogmatico, sententiis adamussim libratiss et perspicuis, unde omne periculum aequivocationis tollatur.

ATTILIUS VAUDAGNOTTI

ALLEGATO N. 5

CATECHESIS

Votum exprimitur de catechismo *uno*, vel dicam *catholico*, vel saltem *nationali*, perscripta methodo *historico-describenti*, excerpto praesertim ex Evangeliiis et ex Historia Biblica.

Formulae, ut ita dicam, scholasticae, ad res quae sunt unicae ac necessariae reducantur, ut omnes recte discant quid christianae doctrinae institutiones sint.

Catechismus clare et satis diffuse contineat *Doctrinam socialem* Ec-

clesiae, principia *Actionis Catholicae*, aliquam partem *Apologeticae*, amplio-rem expositionem de *Ecclesia*, scilicet de *Hierarchia*, de *Magisterio*, de *Apostolatu*, de *Missionibus ad infideles*.

Clare exponat positionem et actionem Ecclesiae causa rerum pertinentium cursus ad scientiam vel ad vitae societatem. Addantur principia educationis familiaris vere christiana.

Diserte catechismus loquatur de Missae Sacrificio, de liturgiae Missae partibus praecipuis, de diebus festis, etc.

Praedicatio:

Votum exprimitur: Ordinarius per se vel per Collegium, ad hoc ipsum institutum, tempestive proponat parochis et sacerdotibus suae dioecesis argumenta huius temporis (attualità), admoneat aptas rationes, quae populo convenienter explicentur.

Ordinarius oper peculiaris Collegii sacerdotum peritorum et prudentium certiore se reddat de locutionibus illorum sacerdotum, quorum est praedicationis munus in templis suae dioecesis.

Ordinarius adiuvet in munere tanti oneris, suos sacerdotes in conventibus annuis ad hoc indictis in dioecesi aut satem obtineat ut ultima dies exercitiorum spiritualium adhibeatur ad conferendum circa institutiones christiana doctrinae et praedicationis universae.

Institutio religiosa in scholis:

Cum res sit maximi momenti, praesertim nostris temporibus, exprimitur votum ut delectus sacerdotum ad hoc officium praestantissimum, demandetur Collegio cuidam dioecesis ad hoc ipsum instituto. A viris electis exigatur accurata praeparatio, id est multarum rerum scientia atque docendi artes, quae confirmandae erunt argumentis et rationibus certis, per quaestiones seu certamina.

Ordinarius invigilet per Collegium aut per Officium Doctrinae Christianae circa executionem muneris, statuatur quotannis docentium conventus, relationes ... Forsan utiliter immitterentur in munere etiam parochi.

In omni dioecesi et in civitatibus maioribus instituatur scholae et loca conventuum pro studiis catholicis superioribus ad utilitatem sive sacerdotum, sive saecularium laicorum.

Varia:

Definiatur: status et condicio laicorum quorum labor et industria adhiberi possit adiumento sacerdotibus sive in archivio paroeciali, sive in beneficiis temporalibus administrandis, et in rebus quae eiusdem generis sint.

Abstinentia a carnibus:

Reducatur vel *tantum* sextis feriis, exceptis caeteris cursibus, vel reducatur ad *unam* ex principalibus feriae sextae.

Liturgia:

Addatur in Canone Missae, ad Communicantes, nomen « S. Ioseph ».

✠ FRANCISCUS BOTTINO
Episcopus tit. Sebastenus in Palaestina
Auxiliaris Taurinensis

DE RE LITURGICA

In primis, quae « de Gratia Dei *Indiculus* » docet, referre iuvat; haec enim pulcherrima doctrina, veluti Liturgiae animam nobis aperiens, fidei nutritionem per Liturgiam manifestat:

« ... obsecrationum quoque sacerdotalium sacramenta respicimus, quae ab Apostolis tradita in toto mundo atque in omni Ecclesia catholica uniformiter celebrantur, ut legem credendi lex statuat suppli-
candi.

Cum enim sanctarum plebium praesules mandata sibimet legatione fungantur, apud divinam clementiam humani generis agunt causam, et tota secum Ecclesia congemiscente, postulant et precantur,

ut infidelibus donetur fides,

ut idololatrae ab impietatis suae liberentur erroribus,

ut Iudaeis ablato cordis velamine lux veritatis appareat,

ut haeretici catholicae fidei perceptione respiscant,

ut schismatici spiritum redivivae charitatis accipiant,

ut lapsis poenitentiae remedia conferantur,

ut denique catechumenis ad regenerationis sacramenta perductis caelestis misericordiae aula reseretur.

Haec autem non perfunctorie neque inaniter a Domino peti, rerum ipsarum monstrat effectus: quandoquidem ex omni errorum genere plurimos Deus dignatur attrahere, quos *erutos de potestate tenebrarum transferat in regnum Filii caritatis suae* (Col., 1. 13) et *ex vasis irae faciat vasa misericordiae* (Rom., 9, 22 sq.).

Quod adeo totum divini operis esse sentitur, ut haec efficienti Deo gratiarum semper actio laudisque confessio pro illuminatione talium vel correctione referatur » (cap. 8; DENZ. U., *Enchir. Symbol.* 139).

Plurimae inde valde utiles instructiones erui queunt, quas inter aliquas innuere iuvat.

Prima est, quod in Ecclesia catholica Eucharisticum sacrificium

essentialiter religionis cultum constituit: ad ipsum omnia ordinantur et ex ipso omnia derivantur quae ad cultum christianae religionis pertinent.

Optima res est fideles in liturgico sensu diligenter instruere, sed valde cavendum est ne « sermones et verba exhortatoria » vel « didascaliae liturgicae » sacrificium Eucharisticum substituunt, vel devotam fidelium praesentiam numerosioribus verbis fastidiant aut impediunt omnino.

Altera est, quod tota Liturgia nostra, qua « Lex supplicandi » diligenter per ecclesiasticam linguam exprimitur, « legem credendi » statuens, duo nobis praebet beneficia:

unum est quod fides, dum religione manifestatur, ex religione abunde nutritur et illuminatur;

alterum est quod per magisterium liturgicum religionis nundinaria excluditur conceptio, qua cultus vel magice pensatur, vel iuridice completur, absque interiori vita aut spiritus et cordis humili subiectione.

Tertium quod pensare debemus est illa Ecclesiae nostrae assidua diligentia qua fidelium mentes per Liturgiae magisterium gradatim ad divinorum beneficiorum contemplationem elevantur ut inde quotidiani officii completio sancte perficiatur.

Optima quidem Liturgiae vulgarizatio iuxta sapientissimas normas Ecclesiae ut fidelium mentes per hanc condescendentiam liturgicam facilius eleventur ad amorem Divini Operis, sed a scopo aberraret omnino qui per Liturgiae vulgarisationem, res divinas ita humanitus deprimeret ut sacrum characterem elevationis et perfectionis vel cultus amitteret vel ad humana commoda flecti pateretur.

Sapiens liturgicum exercitium, dum verae fidei sanum alimentum cuique proportionatum praebet, fidelium mentes ab erroribus servat, quos efficaciter evacuat, dum Divini Operis manifestat mirabilia.

Humanismus seu Naturalismus huiusce nostrae aetatis, ubique terrarum populorum animas dilacerans, tanquam Hominis religio proponitur, iuxta quam Homo est sibi redemptor: caelum est in terra nec alia vita expectanda ut beatitudinem homines adipisci queant, cum decursu temporis humanus labor omnia in meliorem statum adducere possit. Ideo nihil per orationem expectandum venit, sed omnia per indefessum laborem acquirenda. Nihil enim supra nos invenitur, nihil post mortem manet.

Talia et similia sunt quae ubique terrarum in populis vulgantur, unde fit ut, sensim sine sensu, non solum christianae religionis cultus evacuetur sed et cuiuscumque religiosi sensus humana vita privetur.

Sic igitur per diligentem sapientiae liturgicae participationem homo ipse salvatur, dum christianus defenditur per Divini Operis pulcherrimam manifestationem: nam « inest homini inclinatio ad bonum secundum naturam rationis, quae est sibi propria: sicut homo habet naturalem inclinationem ad hoc quod veritatem cognoscat de Deo, et ad hoc quod in societate vivat. Et secundum hoc, ad legem naturalem pertinent ea quae ad huiusmodi inclinationem spectant: utpote quod homo ignorantiam vitet, quod alios non offendat cum quibus debet conversari... » (*Summa Theol.*, I-II, 94, 2).

P. CESLAUS PERA O. P.

DE BREVIARIO

Videtur opportunum duplex schema Breviarii parere: alterum, brevius, pro iis qui ministerio pastoralis incumbunt; alterum, longius, pro iis qui vitae contemplativae et monasticae addicti sunt.

P. CELESTINUS GENNARO O. F. M.

DE CATHOLICIS DIARIIS

Cum Ecclesiae impetores totis viribus in diffusione diariorum incumbant, quae maxima adiumenta ad ideas evulgandas iuste reputentur; ut catholici instruantur *practice et pedetentim* de iuribus et officiis, quae in republica moderanda e suffragio universali oriuntur, et in eis libere efformetur « conscientia » ut aiunt « socialis », moneantur fideles ut ephemerides catholicas legant, divulgent, adiuvent. Ephemerides catholicae, quae sub vigilantia Episcoporum eduntur, praeferantur aliis omnis generis diariis, etiam de Ecclesia optime merentibus. Nam hic agitur de statuendo vel firmando fundamento veritatis.

Timendum ne res Concilii proveniant ad cognitionem fidelium tramite ephemeridum laicarum quae fallaciter et perverse evulgent labores, doctrinas, decreta Concilii: unde exurgit necessitas dandi incrementa diariis catholicis, qui hodie nimis impares sunt, et fere ab ipsis catholicis minime leguntur.

DE RADIOPHONICIS AUDITIONIBUS, CINEMATOGRAPHICIS ET TELEVISIFICIS SPECTACULIS.

Doctrina in hac re a Summis Pontificibus Pio XI in Encycl. *Vigilanti cura* et Pio XII in Encycl. *Miranda prorsus* tradita et nuper confirmata a Sanctissimo D. N. Papa Ioanne XXIII in Encycl. *Ad Petri Cathedram* in actibus Concilii referatur.

Tres animadversiones hic subiciuntur:

a) Parentes et educatores caute et moderate filios vel alumnos ad spectacula cinematografica et televisifica (etiam moraliter licita) admittant, nam haec spectacula ad phantasiam abnormiter excitandam valde influunt. Optandum ut spectacula conficiantur puerilibus animis apta.

b) Fideles *graviter* a spectaculis cinematographicis minus honestis arcentur. Foveatur « promissio cinematographica ». Hoc tantum modo, flectendo productores possibile est gravi malo publico remedium praebere.

c) Contra facile admittentes novitatem cuiuscumque generis, affirmetur traditionalis methodus evangelizationis in magisterio vivae vocis, quo colliguntur pastor et fideles. Cum in eis hoc deficiat, media radiophonica, cinematographica et televisifica possunt esse « subsidia » evangelizationis, quidem utilia et pretiosa, sed non ex se sufficientia.

IOSEPH COTTINO

REVERENTER ET INSTANTER PETIMUS

1. Ut doctrina socialis Ecclesiae, qualis multis recentiorum Pontificum litteris expressa est, in codicem per summa capita redigatur.

2. Ut una e praecipuis disciplinis sit in Seminariis tradendis adeo ut solide in ea clerici instituti, concordibus sententiis fidelibus proponant.

3. Ut praecipua doctrinae capita explicatius inculcentur, veluti:

a) quatenus ius proprietatis privatum quod a natura est, in bonum commune proficisci debeat;

b) quotam respublica partem in rebus oeconomicis gerendis sibi adrogare possit;

c) quibus tantum de causis liceat iis qui operam praestant, ab ea cessare, atque idemne sit ius eorum qui in publicum servitium se locaverunt.

P. GORIA S. I.

CIRCA COMMUNEM SECESSIONEM OPIFICUM

(vulgo: *Sciopero*)

Clarius firmiusque condiciones doceantur, quibus secessio opificum ex conducto licita vel illicita dicenda sit.

ATTILIIUS VAUDAGNOTTI

ALLEGATO N. 6

QUOAD OECUMENISMUM

1. Enixe pastores inducantur ad *Catechesim magis positivam* proponendam fidelibus, ita ut libros sacros melius cognoscant et ideo agnoscant auctoritatem vere divinam fidei ab Ecclesia propositae et eam contra impugnationes haereticorum defendant per ipsam S. Scripturam.
2. Foveantur *fraterni* conventus cum haereticis, ad hoc ut erudiantur et amice ad veram fidem adducantur.

Sac. DOMINICUS BERTETTO S. D. B.

Theologiae Professor in Pontificio Athenaeo Salesiano

QUOAD OECUMENISMUM

1. Contra defectionem a fide catholica atque transitum ad castra protestantium agendum est, apud nos, catechesi praesertim adulatorum, tempestiva constructione novarum ecclesiarum paroecialium, necnon « assistentia sociali ».
2. Quaestio conversionis Valdensium difficillimae est solutionis, cum potius quam doctrinalis videatur « razialis » (la coscienza di formare una minoranza etnica con un passato comune, e di essere come tale, oggetto di attenzione internazionale).
3. Animi fratrum separatorum demulcendi videntur, modum imponendo iis quae etsi vera sint, importune saepius apud catholicos aguntur: ex. gr. cultus imaginum et Sanctorum.
4. Occasio arripiatur a sollemnioribus diebus festis oblati, instruendi fideles ore et scripto (articoli su giornali, foglietti distribuiti in Chiesa) circa illa dogmata maiora quae inter catholicos et non catholicos controvertuntur: ex. gr. in festo Immaculatae B. M. V. Conceptionis, Corporis Domini, S. Petri (de Summo Pontifice) etc.

Sac. IOANNES M. ROLANDO

*Theologiae Professor in Archiepiscopali
Seminario Taurinensi*✠ MAURILIUS Card. FOSSATI
Archiepiscopus Taurinensis

EXC. MI P. D. AEGISTHI D. MELCHIORI
Archiepiscopi Ep. Derthonensis (Tortona)

Derthonae, 10 septembris 1959

Eminentissime Princeps,

Pergratum ac valde honorificum mihi est epistolae prot. n. 1 C/59-1365 responsum dare.

Cum Summus Pontifex Episcopus consulere dignaverit ad consilia et vota colligenda circa res et argumenta in futuro Concilio Oecumenico tractanda, per summa capita, omnibus coram Deo perpensis, et peritorum ac prudentium sacerdotum nisus, humillime circa sequentia argumenta mihi proponere videtur:

I. Circa quaedam doctrinae capita

Proponitur in primis ut summam revocentur praecipua doctrinae capita quae duo superiora Concilia definierunt.

Deinde postulatur:

A) Quod attinet ad Sacras Scripturas:

1. Ut rerum biblicarum cultoribus amplior, quamvis semper prudens, concedatur libertas in sacris Litteris interpretandis, ita ut interpretationes quaedam iam pridem damnatae ut erroneae, verae non habeantur in posterum.

2. Ut in documentis ecclesiasticis non admittantur assertiones quae cum verae scientiae acquisitionibus manifeste discrepent (e. g. series annorum a primi hominis creatione in Martyrologio Romano).

3. Ut recognoscantur interpretationes doctorum in quaestionibus disputatis e. g. circa genealogias, aetatem patriarcharum, diluvium, dies creationis, narrationes genesis etc.

B) Quod attinet ad sacram Liturgiam:

1. Ut colligeantur omnes indulgentiae variis temporibus editae in unica synopsi valde simplificada ut eius usus perfacilis evadat omnibus fidelibus.

2. Ut a Breviario et Missali Romano Veteris Testamenti loci removeantur qui religiosos animos, acriore morum veritate repraesentata, perturbare possint, vel morum disciplinam ab Evangelio abrogatam exponant (e. g. Susanna, Sunamitides, Abraham et Pharaon et similia).

3. Ut a Breviario quoque auferantur lectiones quae vim obtineant a sola significatione numerorum, vel a genealogiis, vel etiam quae, ut in parte historica, narrationes tradant reapse fabulosas.

4. Ut cultus Deo redditus latius pateat; cultus vero Sanctorum ad quosdam tantum et maximas reducatur festivitates.

5. Ut in Breviario officium festivum retineatur tantum pro sollemnitatibus primae classis, et ad modum simplicis reducatur etiam pro sollemnitatibus duplicis et quidem secundae classis:

6. Ne postulationibus indulgeatur novas liturgicas festivitates urgentibus, praesertim si exemplis iam typis impressis essentiones efflagitatae sint.

7. Ut quaestio linguae in administrandis Sacramentis perpendatur et solvatur.

8. Ut ad unitatem reducantur aliquae festivitates liturgicae, ita ut v. g. in Festo SS. Cordis Iesu sollemnitatis Eucharistici Cordis comprehendatur; in festo SS. Nominis Iesu Circumcisio; in Commemoratione Omnium Sanctorum festum Christi Regis; in Conceptione B. Mariae V. festivitas Eius Immaculati Cordis; in Assumptione festivitas Mariae Reginae.

C) Quod attinet ad Sacrarum Reliquiarum cultum:

1. Oportere videtur cultum publicum reliquiarum non amplius permitti quae certo adversentur fidei historicae (ut v. g. reliquiae B. Mariae V. ex velo, ex sepulcro, ex capillis, ex lacte!... etc.) et reliquiae praesumentes mysteria attingere ipsius Divini Corporis Redemptoris.

2. Utilis videtur disciplina quae cultui externo reliquiarum et imaginum moderetur.

II. De Cleri Disciplina

A) Quoad Episcopos:

Cum in Iure Canonico iam sit acceptum Episcoporum iurisdictionem, in sua Dioecesi, esse ordinariam et propriam, omni cum reverentia haec proponi posse mihi videtur:

1. Ut Episcopis plena tribuatur auctoritas in iis omnibus quae ad Dioecesim gubernandam spectent ita ut, pro suo quisque prudenti iudicio statuere ac deliberare valeat:

- de Seminariis;
- de bonis ecclesiasticis administrandis cum facultate acquirendi, alienandi, permutandi (nisi de vere ingentibus agatur patrimonii);
- de ampliandis binationis ac trinationis facultatibus;
- de extendendis facultatibus ab aliquot matrimonialibus impedi-

mentis dispensandi; itemque ab aliquot censuris, a temporibus sacris etc., quae facultates hodie videntur nimis circumscriptae.

2. Ut Episcopis maior tribuatur auctoritas in Religiosos utriusque sexus, iuris quoque Pontificii, in his quae spectent ad eorum spiritualem formationem, ad opera externa dioecesim attinentia, ad laborem ac navitatem apostolicam, ad suam rationem agendi cum fidelibus etc. Quod sane necesse videtur ne in dioecesibus diarchia quaedam instituatur, altera Episcopi dioecesani, altera Superiorum religiosorum quibus facilius ac frequentius religiosi appellare soleant ubi arbitrentur se velle subtrahere ab aliquibus Ordinarii praescriptis vel normis vere ad bonum commune pertinentibus nec tamen bonum vitae religiosae laedentibus.

Ne tamen ampliores facultates Episcopis concedendae periculum inducant ne nimia licentia inducatur, omnes Episcopi adstricti in conscientia maneat ad diligentem ac distinctam relationem S. Congregationi quotannis mittendam, quae abusus, si adsint, corrigere valeat. Et etiam in ordinario gubernio Dioecesis Episcopi se confirmare teneantur ad normas, in subiecta materia, a S. Congregationibus impertitas.

3. Ut numerus reducatur Dioecesium, fines autem amplientur, ne nimis angustum ipsarum spatium dignitatem ac auctoritatem Episcoporum imminuat damnumque inferat efficientiae administrationis ac structurae Dioecesis.

B) Quoad Clericos:

Haec reverenter proponi posse videtur:

1. Ut Capitula Canonicorum Ecclesiae Cathedralis numero constant Canonicorum iuxta ipsarum Dioecesium magnitudinem apto, ita ut in Dioecesibus minus amplis pro rata parte numerus reducatur Canonicorum.

2. Itemque officium in *Codice I. C.* sancitum ut Ordinarii locorum, ad valorem statutorum actuum maioris momenti Capitulum consulent, modificetur ita ut ad Ordinarium consilio et voto suffragandum viri deputentur periti ac prudentes, inter quos esse possint etiam aliqui capitulares.

3. Ut Parochorum remotio eorumque de paroecia ad paroeciam translatio expeditiores ac faciliores reddantur.

4. Ut, ad conscientiae consulendum vel etiam ad scandala tollenda, opportunitas perpendatur clementius sanandi condiciones eorum sacerdotum apostatarum qui ad vitam matrimonialem transierint nec amplius ab ea facile recedere possint, firmis praescriptis de renuntiandis in perpetuo iuribus ac privilegiis ecclesiasticis. Quae indulgentia (severius, vel non applicanda, illis qui adhuc soluti sint ac redire ab

apostasia possint) conciliari satis videtur cum obligationibus, ex accepta familia, iure naturae derivantibus.

5. Ut opportunitas consideretur pristinae diaconatus disciplinae iterum instaurandae.

6. Ut pro recentioribus sacerdotibus aliqua vitae communis forma instituat vel faveatur.

7. Ut status iuridicus tribuatur, cum quadam retributionis mensura, illis sacerdotibus qui directe cum Episcopo, vel in Curia Dioecesana vel in Seminariis vel in moderandis Actionis Catholicae sectionibus, operam impendent; veluti e. g. qui Adsistentes Dioecesani vocantur.

8. Videtur summe convenire ut omnibus Religiosis utriusque sexus sic dictam « quaestuum » vetetur.

III. *De Fidelium Disciplina*

Haec quae sequuntur reverenter proponi posse videntur:

1. Ut praeceptum in Pascha communicandi iam non urgeatur quoad tempus, sed, ut est de Confessione, annuale constituatur:

2. Ut abstinentia in feria sexta, utpote quae a paucioribus, nisi a domibus religiosis et a Clero observetur, non amplius sit, saltem sub gravi, de praecepto sed de consilio tantum. Attamen, ut eidem feriae, nota diei « poenitentialis » servetur, aliquod opus bonum fidelibus, proponatur.

3. Ut necessitas pressius confirmetur ut laici clerum adiuvent in apostolatus munere; immo velut « Actio Catholica » illae Sodalitates agnoscantur quae firma personalitate ac probatis statutis polleant et directe ecclesiasticae subsint hierarchiae; ut est v. g. de Filiabus Mariae, de tertiis ordinibus etc.

IV. *De Variis Capitibus et Quaestionibus*

Semper omni cum reverentia proponitur:

1. Ut pressius declaretur doctrina de immediata institutione ex parte Christi Sacramentorum Confirmationis et Ordinis.

2. Praeter censuras specialissimo modo S. Pontifici reservatas, aliae tollantur, omnino paucis et practicis relictis.

3. Valde auspicandum censeo, et maxima cum reverentia proponere audeo, a Concilio Oecumenico maximam curam adhibendam omnesque vires impendendas ut saltem ex parte, salva tamen doctrinae integritate, Ecclesiarum unio cum vera et unica Ecclesia super Christo ac Petro fundata, obtineatur, ita ut « unum ovile et unus Pastor »

verificetur. Quod sane, in praesentibus adiunctis, maxime necessarium videtur ad efficiendum unicum ac validum munimentum contra atheismum. Proponendum ergo videtur ut, firma declaratione ac conscientia se veram unicamque Ecclesiam repraesentare, Concilium det operam ut basim quamdam communem inveniatur ac fratribus dissidentibus proponat, prae oculis habens fere omnes confessiones christianas, sive schismaticas sive protestanticas, patrimonium veritatis commune possidere ut est fides in Trinitate, in Christo Dei Filio ac Redemptore, in Ecclesia animarum cum Christo etc.

Quinimmo comprehensionem habendam de illis quoque religionibus quae saltem admittant veritates de necessitate medii necessarias, i. e. quod Deus sit et quod remunerator sit.

Nullae vires respuendae contra atheismi flagellum nec sacrificia omitenda in his quae de substantia non sint. Quae omnia prudenter proponenda, cum Christi et apostolorum charitate, praemissis insuper, in omnibus ecclesiis, adprecationibus Deo ut bonas omnium voluntates in unum dirigat.

4. Cum prorsus nova in mundo practica situatio exoriatur, ex percressenti numero hominum super terram et ex valde minuta mortalitate, et praesertim cum sit quotidie maior numerus fidelium qui bona vel mala fide vitam coniugalem graviter difformem a lege morali gerunt, cum trepidatione proponere audeo num praxis pastoralis aliquomodo modificari possit, ad fovendam salutem animarum.

In particulari: quando certe existunt ita dictae « indicationes » validae aut ex ordine oeconomico aut medico aut sociali desumptae quae temporanee iustificunt coniuges ad prolem non habendam — quando ergo fit legitimus recursus ad methodum Ogini-Knaus — num saltem silentium tenere liceat coram coniugibus utentibus vulgo dictis « sterilizzanti medici temporanei » (Pillole esteroidi).

Item quando iam per experimentatam vanam admonitionem non profuturam esse, num retineri possit non inquietandum esse confessarium qui tacet coram coniugibus qui matrimonio « studiose » utuntur.

Deum precor ut Concilium Oecumenicum omnes attingat fines quos Summus Pontifex sibi proponit, ad maiorem Dei gloriam et ad animarum salutem — quod est in omnium votis. Maxima reverentia sacram Purpuram deosculo, et ex corde profiteor Eminentiae Tuae

Add.mus

✠ AEGISTHUS DOMINICUS MELCHIORI
Archiepiscopus Episcopus Derthonensis

221

Exc. MI P. D. REGINALDI I. M. ADDAZI

Archiepiscopi Tranensis et Barolensis (Trani e Barletta)
Archiepiscopi tit. Nazareni - Administratoris Perp. Vigiliensis

Trani, 31 augusti 1959

Eminentissime Princeps,

Quas mihi etiam remisisti Litteras, sub die 18 iunii vertentis anni, maxima cum reverentia excepi et perlegi. Quandoquidem Eminentia Vestra hortatur ut quilibet Episcopus « omni cum libertate et sinceritate » communicet animadversiones, consilia et vota circa futurum Concilium Oecumenicum, hac ego utar libertate, hanc adhibebo sinceritatem, animo quidem demississimo atque in Apostolicam Sedem et in Romanum Pontificem obsequentissimo.

1. *Ante omnia de huius Concilii opportunitate et utilitate dicam.*

Fas mihi sit promere dubium de Concilii opportunitate. Dimidium fere orbis sub durissimo gemit iugo communistarum; unde Episcopi Nationum a communistis dominatarum ad Concilium accedere nequibunt. Ergo conspicua pars Episcopatus catholici aberit a Concilio. In isto magno Consessu necesse erit agitare argumenta quae communismum tangunt. Et sic durior fiet conditio nostrorum fratrum sub vexationibus et discordiis politicis, socialibus, nationalibus. Hisce in adiunctis poteruntne animarum Pastores diuturno tempore — nam diu perduraturum praevideatur Concilium — a propriis dioecesibus abesse?

Quoad vero utilitatem, vanum, puto, est sperare schismaticos, anglicanos, protestantes, alios christianos separatos gregatim ad Ecclesiae unitatem redituros. Hi omnes non videntur hodie esse minus pervicaces quam eorum praedecessores.

Ut infra dicam, Concilium non debet tempus terere in agendis quaestionibus stricte theologicis, sed invenire debet remedium malis hodiernis, praesertim socialibus, adhibendum. Formidolosum onus! Eo vel magis quod vocem Ecclesiae ipsimet christiani, immo ipsimet catholici, nihil vel parum audire volunt.

Non erit fortassis melius et opportunius si actio Ecclesiae, quae sola poterit humanitatem ab ingruentibus malis servare, per sic dictum ordinarium ministerium Pontificis et Episcoporum, in populos suum influxum exerceret, modo quidem lento, sed efficaciori?

Haec candido animo depromo, sed nihil de mea sententia praesumens.

2. Nunc de argumentis in Concilio agendis dicam.

A) *Character generalis Concilii* « socialis » esse deberet. Concilium non poterit non esse temporibus nostris adaequatum. Omnes sic dictae quaestiones sociales agitari et solvi debent in Concilio, sub luce Evangelii et Summorum Pontificum, potissimum a Leone XIII ad Pium XII, magisterio. Oportet perniciosissimis commentis communistarum opponantur lucidae Religionis christianae veritates. Si igitur definitiones dogmaticae a Concilio fient, hae esse non possunt nisi de re sociali, potius quam de re pure et simpliciter theologica.

B) *De Cleri disciplina*. Sacerdotum coelibatus stricte et severe servetur, hoc in sensu quod non admittatur quod coniugatus sacrum ministerium exercent. Tamen, charitate christiana motus erga animas tot sacerdotum, qui, non valentes aut nolentes votum castitatis servare, civile matrimonium attentarunt, aut, quod sub aliquo aspectu peius est, sacrilege actus sacerdotii complent, eis matrimonium permetterem, dempta spe redeundi ad sacerdotium ne in casu quidem viduitatis. Notum est Pontificem Pium VII sanasse matrimonium sacerdotum, qui perdurante Gallica Revolutione apostataverant.

Providendum insuper ut in posterum minuatur pro posse numerus apostatarum a sacerdotio.

Imprimis Seminaria Maiora habeant Rectores et sic dictos Directores spirituales, non modo pios, sed etiam tales ut nuncupari valeant periti Educatores futurorum sacerdotum. Methodi antiquae relinquendae sunt; educatio « collectiva » iam non sufficit; requiritur ut Rectores et Patres Spirituales singulos cognoscant, examinent, ponderent. Auspicabile est ut qui ad futuros sacerdotes efformandos vocantur, cursus secuti fuerint, diuturnos et non abbreviatos, psychologiae, paedagogiae et psychiatriae.